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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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1.이전수입 6,705,960 5,229,634 1,476,326

1.지방교육행정기관이전수입 6,697,121 5,223,634 1,473,487

1.교육비특별회계전입금수입 6,697,121 5,223,634 1,473,487

1.사립학교보조금수입 6,697,121 5,223,634 1,473,487

1.인건비재정결함보조금 4,215,089 4,145,711 69,378 인건비재정결함보조금 : 69,378,000원 * 1교 = 69,378,000

2.운영비재정결함보조금 868,513 869,393 -880 기본운영비 : -880,000원 * 1교 = -880,000

3.목적사업비보조금 1,613,519 208,530 1,404,989
도시지역무료급식비지원(목) : 81,648,000원 *

 1교 =
81,648,000

(성립전)학교폭력예방교육운영비(목) : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전)현장체험학습(수학여행)비지원 : 

92,620,000원 * 1교 =
92,620,000

(성립전)교복품질검사비지원(목) : 800,000원 

* 1교 =
800,000

(성립전)신입생 교복구입비지원(목) : 

66,000,000원 * 1교 =
66,000,000

(성립전)정원외기간제퇴직금(목) : 2,832,000

원 * 1교 =
2,832,000

(성립전)수학교실구축지원비(목) : 20,000,000

원 * 1교 =
20,000,000

(성립전)급식종사원인건비(목) : 75,548,000원

 * 1교 =
75,548,000

(성립전)급식종사원인건비(목) : 75,297,000원

 * 1교 =
75,297,000

(성립전)급식종사원맞춤형복지비(목) : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전)급식종사원맞춤형복지비(목) : 

4,675,000원 * 1교 =
4,675,000

(성립전)맞춤형복지비(목) : 550,000원 * 1교 

=
550,000

(성립전)특수교육지도사인건비(목) : 

11,540,000원 * 1교 =
11,540,000

(성립전)특수교육지도사인건비(목) : 

14,165,000원 * 1교 =
14,165,000

(성립전)일반고교육역량강화(소수학생선택과

목) : 5,500,000원 * 1교 =
5,500,000

(성립전)다문화가정학생교육지원(한국어교육)

 : 8,400,000원 * 1교 =
8,400,000

(성립전)일반고교육역량강화(오프라인공동교육

과정) : 19,000,000원 * 1교 =
19,000,000

(성립전)2022년 학교흡연예방 금연실천학교운

영비 : 2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전)교직원맞춤형복지비(목) : 42,619,000

원 * 1교 =
42,619,000

(성립전)교직원맞춤형복지비(목) : 5,300,000

원 * 1교 =
5,300,000

(성립전)교과서무상지원비(목) : 806,000원 * 

1교 =
806,000

(성립전)감염병 대비 긴급 예비비(목) : 

840,000원 * 1교 =
840,000
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(성립전)방과후학교 운영비(목) : 16,800,000

원 * 1교 =
16,800,000

(성립전)방과후학교자유수강권지원 : 

4,600,000원 * 1교 =
4,600,000

(성립전)순회교사제운영비 : 440,000원 * 1교 

=
440,000

(성립전)학업중단예방 중점학교 운영비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전)친환경농산물지원비(목) : 21,517,000

원 * 1교 =
21,517,000

친환경농산물지원비(목) : 8,607,000원 * 1교 

=
8,607,000

(성립전)우수농축산물부식비지원(목) : 

2,632,000원 * 1교 =
2,632,000

우수농축산물부식비지원(목) : 1,053,000원 * 

1교 =
1,053,000

(성립전)방역활동도우미인건비(목) : 

22,830,000원 * 1교 =
22,830,000

(성립전)마음치유생명지킴운영(목) : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전)특수교육대상자 통학비지원 : 357,000

원 * 1교 =
357,000

(성립전)기숙사사감인건비(목) : 2,129,000원 

* 1교 =
2,129,000

(성립전)기숙사사감인건비(목) : 6,756,000원 

* 1교 =
6,756,000

(성립전)기숙사운영비(사배자지원금) : 

3,780,000원 * 1교 =
3,780,000

(성립전)기숙사운영비(사배자지원금) : 

1,890,000원 * 1교 =
1,890,000

(성립전)학교스포츠클럽 운영비(목) : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전)교원성과상여금 : 156,554,000원 * 1

교 =
156,554,000

(성립전)교원성과상여금 : 6,277,000원 * 1교 

=
6,277,000

(성립전)기간제교사 성과상여금(목) : 

24,945,000원 * 1교 =
24,945,000

(성립전)진학지도지원단팀별운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전)7560학교스포츠클럽비(목) : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전)학업중단예방운영비 : 5,000,000원 * 

1교 =
5,000,000

(성립전)학생영어동아리운영비(목) : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전)동학농민혁명유적지답사지원(목) : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전)따뜻한학급만들기(목) : 4,000,000원 

* 1교 =
4,000,000

(성립전)중등영어학습프로그램운영비(목) : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전)위생용품 지원비(목) : 17,585,000원 

* 1교 =
17,585,000

(성립전)냉난방시설개선 : 174,240,000원 * 1

교 =
174,240,000
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(성립전)전기시설개선 : 46,260,000원 * 1교 = 46,260,000

(성립전)시설안전개선(천장교체-석면포함) : 

267,972,000원 * 1교 =
267,972,000

(성립전)예술교과현대화사업비 : 15,000,000원

 * 1교 =
15,000,000

(성립전)교과보충프로그램(목) : 23,025,000원

 * 1교 =
23,025,000

교과보충프로그램(목) : 5,300,000원 * 1교 = 5,300,000

(성립전)기숙사사감맞춤형복지비(목) : 

750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전)급식종사자폐암건강검진비(목) : 

950,000원 * 1교 =
950,000

2.기타이전수입 8,839 6,000 2,839

2.기타공공이전수입 3,839 1,000 2,839

1.기타공공지원금 3,839 1,000 2,839

1.기타공공지원금 3,839 1,000 2,839 교육실습생교육비 : -200,000원*1교= -200,000

(성립전)학교안전매핑동아리지원 : 1,500,000

원*1교 =
1,500,000

근로복지공단산재보험료 : 1,538,880*1교= 1,539,000

2.자체수입 451,097 397,290 53,807

1.학부모부담수입 427,341 373,819 53,522

1.수익자부담수입 427,341 373,819 53,522

1.급식비 181,961 199,529 -17,568

1.급식비 171,302 188,870 -17,568 학생식비(조.석식) : -19,320,000원*1교= -19,320,000

교직원식비 : 1,752,000원*1교= 1,752,000

2.방과후학교활동비 15,000 20,000 -5,000

1.방과후학교활동비 15,000 20,000 -5,000 방과후학교강사비 : -5,000,000원*1교= -5,000,000

3.현장체험학습비 159,220 62,850 96,370

1.현장체험학습비 159,220 62,850 96,370
(성립전)1학년수학여행경비(위탁용역비) : 

230,000원*217명=
49,910,000

(성립전)2학년수학여행경비(위탁용역비) : 

230,000원*202명=
46,460,000

4.청소년단체활동비 0 9,090 -9,090

1.청소년단체활동비 0 9,090 -9,090
2학년수련활동비(차량비) : -9,090,000원*1교 

=
-9,090,000

5.졸업앨범비 9,160 10,350 -1,190

1.졸업앨범비 9,160 10,350 -1,190 3학년졸업앨범제작 : -1,190,000원*1교= -1,190,000
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6.기숙사비 62,000 72,000 -10,000

1.기숙사비 62,000 72,000 -10,000 기숙사관리비 : -10,000,000원*1교= -10,000,000

2.행정활동수입 23,756 23,471 285

2.기타행정활동수입 3,801 3,516 285

1.이자수입 2,931 2,646 285

1.이자수입 2,931 2,646 285 보통예금이자 : 170,000원*1교= 170,000

법인세환급금 : 115,000원*1교= 115,000

3.기타수입 33,212 30,000 3,212

1.전년도이월금 33,212 30,000 3,212

1.순세계잉여금 33,082 30,000 3,082

1.순세계잉여금 33,082 30,000 3,082

1.순세계잉여금 33,082 30,000 3,082
2021회계년도학교운영비이월 : 3,081,105원*1

교=
3,082,000

2.정산대상재원사용잔액 130 0 130

1.정산대상재원사용잔액 130 0 130

1.정산대상재원사용잔액 130 0 130
2021회계년도재정결함보조금인건비이월 : 

129,970원*1교=
130,000

세입합계 7,190,269 5,656,924 1,533,345
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